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5000 Odense C 
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CC: vandforsyning@mst.dk  

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til ændringer i Miljøstyrelsens Vejledning 9053 af 21. 

december 2021 ”Spørgsmål og svar om udledning af visse forurenende stoffer”, J. Nr. 2023-

97845. 

 

Miljøministeriet har den 12. oktober 2023 udsendt udkast til ændringer i Miljøstyrelsens Vejledning 

9053 af 21. december 2021 ”Spørgsmål og svar om udledning af visse forurenende stoffer” med 

høringsfrist den 9. november 2023. 

 

En afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet fra 23. februar 2023 har medført, at hovedparten 

af miljøgodkendelser med udledning af forurenende stoffer er blevet sat på pause. Pauseringen har 

været voldsomt begrænsende for produktionen, og har blandt andet forsinket og fordyret projekter, 

som skulle være med til at sikre en mere grøn omstilling i erhvervet – fx udvinding af alternative 

proteiner som erstatning for sojaprotein. Der er tale om projekter, hvor merudledningen af 

miljøfremmede stoffer har været forsvindende lille. 

 

Grundet sagens alvor skal Landbrug & Fødevarer kvittere for prioritering af sagen ifm. høringen af 

den nye vejledning. Landbrug & Fødevarer noterer sig desuden, at løsningen ikke vil medføre, at 

koncentrationer af forurenende stoffer i de berørte vandområder vil stige. Ændringerne vil dermed 

ikke medføre negative konsekvenser for miljøet. 

 

Eksisterende udledninger og nye målinger 

En række virksomheder står overfor en revision af deres miljøgodkendelser ifm. implementering af 

BREF-kravenes BAT-konklusioner. Implementeringen af kravene kan medføre måling af stoffer, 

som ikke hidtil er blevet målt. Der er derved risiko for, at der måles koncentrationer af nye 

miljøfremmede stoffer i eksisterende udledninger. 

 

Da der er tale om eksisterende udledninger, vil nye fund af stoffer i udledningerne ikke kunne øge 

koncentrationerne i de pågældende vandområder. Det bør derfor anføres tydeligt i vejledningen – fx 

ved indførelse af et nyt spørgsmål/svar – at eksisterende udledninger, hvor man måler nye stoffer, 

ikke skal underkastes de nye krav. 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Henrik Borg Kristensen 

Chefkonsulent 
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